
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020 - Programma di intervento per l'erogazione di 
voucher /buoni spesa per la fornitura gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della 
panificazione e di formaggi - DGR 63/13 del 11.12.2020. Approvazione I° elenco beneficiari e 
riapertura termini presentazione domande.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 99  del   24-settembre-2021

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020 - Programma di intervento per l’erogazione di voucher /buoni 
spesa per la fornitura gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della panificazione e di formaggi 
- DGR 63/13 del 11.12.2020. Approvazione I° elenco beneficiari e riapertura termini presentazione 
domande. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto Il Decreto Sindacale n° 3 del 20.05.2019 con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali; 
 
Vista la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 31 con la quale è stata autorizzato dalla RAS il 
finanziamento di un programma di fornitura gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della 
panificazione a lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, 
prodotti da aziende aventi sede operativa o unità locali site nel territorio regionale; 
 
Vista : 

- la D.G.R. n. 52/16 del 23 ottobre 2020 recante "Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. 
Programma di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 
22."; 

- la D.G.R. n. 63/13 dell'11 dicembre 2020 recante "Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. 
Programma di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 
22. Approvazione definitiva." 

 
Dato Atto che la RAS ha stabilito che, coerentemente con la condizione di indigenza individuata per 
accedere ai benefici del Programma, vengano considerati quale tasso di indigenza gli ultimi dati ISTAT sul 
numero di contribuenti aventi un reddito nella fascia 0-10.000,00 euro; 
 
Preso Atto che la Regione Sardegna con Determinazione n.721 protocollo n. 14787 del 21.12.2020, ha 
assegnato al comune di Monteleone Rocca Doria la somma di € 5.124,57;  
 
Vista la Determinazione RAS n.284-9630 del 18.05.2021, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
per la presentazione, da parte delle Ditte interessate, di manifestazioni di interesse per la costituzione di un 
elenco di produttori, che producono e vendono prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e 
formaggi ovini, caprini e vaccini, (escluso il pecorino romano) — art. 31, comma 2, L.R. n.22 del 23.07.2020 
“Disposizioni in favore delle famiglie indigenti”; 
 
Dato Atto che la RAS con comunicazione protocollo n. 0009503 del 06.07.2021 ha invitato i comuni a dar 
corso alle procedure di propria competenza nel rispetto di quanto indicato dall’allegato alla DGR n. 63/13 del 
11.12.2020 che ha approvato e modificato l’allegato 1 della DGR n. 52/16 del 23.10.2020; 
 
Richiamata la propria Determinazione n.69 del 12.07.2021 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 
e il modulo di domanda per l’assegnazione di voucher/buoni spesa per l’acquisto di prodotti tipici della 
panificazione a lunga conservazione e formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano di cui 
alla L.R 23 luglio 2020, n.22, fissando come termine per la presentazione delle domande il giorno 30 Luglio 
2021; 
 
Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione delle domande sono pervenute solamente n. 2 
istanze; 
 
Preso atto che secondo le indicazioni della circolare RAS del 02.09.2021, il termine ultimo per 
l’individuazione dei beneficiari si stabilisce in data 31.12.2021 e/o sino ad esaurimento delle risorse 
assegnate; 
 
Ravvisato di dover provvedere alla approvazione del I° elenco beneficiari e alla riapertura dei termini al fine 
di consentire l’acquisizione di ulteriori domande da parte dei potenziali beneficiari; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;  
 



VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, 
 
VISTA  la Delibera di C.C. n. 15 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021; 
 
VISTO  il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 

 

DETERMINA 

Di Approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per, con relativo schema di istanza per permettere 
agli aventi diritto di essere ammessi a dette misure [ALLEGATO 2]; 
 
Di Approvare l’elenco dei beneficiari destinatari l’erogazione dei voucher/buoni spesa per la fornitura 
gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della panificazione e di formaggi” [ALLEGATO 1], i cui dati 
vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del 
D.lgs. 33/2013); 
 
Di prenotare la spesa di € 5.124,57 al Cap. 10422.17 - L. R. 22/2020 - Trasferimento RAS somme per la 
fornitura gratuita di voucher alle famiglie indigenti per l’acquisto di prodotti tipici della panificazione e di 
formaggi; 
 
Di riaprire i termini per la presentazione delle domande finalizzate alla concessione di buoni o voucher agli 
aventi diritto, spendibili presso le imprese che hanno manifestato l’interesse alla vendita, ai sensi dell’art. 31, 
comma 2, della L.R. 23 luglio 2020, n. 22, per l’acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il 
pecorino romano, e prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione; 
 
Di Fissare per il giorno 10.15.2021 ore 13.00 la data di scadenza per la presentazione delle domande o data 
di esaurimento fondi, se precedente; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento unitamente ai suoi allegati sul sito istituzionale del Comune di 
Monteleone Rocca Doria: www.comune.monteleoneroccadoria.ss.it, al fine di dare la massima diffusione 
delle informazioni relative alle procedure da seguire per l’ottenimento del beneficio; 
 
 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Baldinu Rosanna

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 30/09/2021

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 30/09/2021

Data, 30/09/2021 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 411 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 30/09/2021


